
 

 

 

 

 

技術者には、優れた技術力が必要です。しかし、優れた技術力だけでは公衆、社会

などから信頼される技術者にはなれません。中立公正、正直、適切かつ的確な説明、

誠実な態度、相互の尊重、品位・信用の保持、など、優れた倫理観があってこそ、公

衆は技術者を信頼します。公衆、社会から信頼される技術者になるためには、優れた

技術力と共に、正しい倫理観を持つことが必要となります。当講座は、優れた技術者

になるための技術者倫理について、分かりやすく解説します。 

また、技術士の方々は、日本技術士会の推奨 CPD 時間を達成するためには、技術

者倫理の受講が年間 1 時間以上必要となります。是非、「技術者倫理概論」講座の開

催をご検討していただけますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆研修方法については、専門技術士が現地に出向く集合研修、遠方の方にもご利用

いただけるリモート研修のいずれにも対応いたします。 

◆内容と費用については、ご相談に応じます。1回当たりの受講者数に制限はござい 

 ません。費用は 1時間あたり 22,500円（税抜）で、研修は 2時間以上から承りま 

す。対面とリモートの費用は同額ですが、対面の場合は、別途実費交通費を申し 

受けます。また、会場および音響設備は、貴社または貴団体にてご準備をお願い 

いたします。 

公益社団法人 大阪技術振興協会 

 

〒550-0004 大阪市西区靭本町 1丁目 8番 4号 大阪科学技術センタービル 504号室 
電話:06-6444-4798 FAX:06-6444-4818   Mail:504＠otpea.or.jp 

「技術者倫理概論」講座  

－優れた技術者になるための倫理講座－ 

「技術者倫理概論」講座の主な内容 

・これまでの 30年間の技術者倫理教育 

・最近の企業の不正事件・不祥事 
・社是等があるのに、なぜ不正事件が発生するのか 
・技術者倫理と企業組織倫理について考える 
・生成 AI(チャット GPT 等)利用と技術者倫理実践の両立 
・組織の変革と技術者の取るべき行動 
・技術者のあるべき姿と今後の技術者倫理教育の進め方など 

開催方法、申込方法 


